
پرسپولیس قهرمان هم 
نشود، نذرم را ادا می کنم

گفت و گو با »بهرنگ علوی« هنرمند سینمای کشور که با انتشار پستی 
اعلام کرد درصورت قهرمانی پرسپولیس ۶ زندانی را آزاد خواهد کرد

امروز و از ساعاتی دیگر تیم سرخ پوش پایتخت به مصاف اولسان کره جنوبی 
خواهد رفت. شنیده شده بعضی از طرفداران این تیم برای بردن در این بازی 
حساس، پویش نذر قهرمانی به راه انداخته اند. در همین خصوص »بهرنگ 

ــواداران  عــلــوی« بازیگری کــه از هـ
پــروپــاقــرص پرسپولیس اســـت، با 
انتشار پستی از نذر ارزشمند خود 
برای قهرمانی تیم محبوبش خبر داد. 
او در این پست که پرویز پرستویی، 
حسین ماهینی، شبنم فرشادجو و ... 
آن را در پیج هایشان بازنشر داده اند و 
برای همکاری اعلام آمادگی کردند، 
نوشته است: »در بازی فینال، به ازای 
هر یک گلی که پرسپولیس بزنه دو 

زندانی و در صورت قهرمانی شش زندانی بند جرایم مالی رو آزاد می کنم. این 
از نذر من. اگر شما هم هنوز هموطن محسوب می شید، فارغ از تعصبات هر 
رنگی به بهانه این چالش همراه این لذت طعم خوش آزادی باشید.« در ادامه 

با او در همین باره گفت و گویی داشتیم که خواهید خواند.
  این نذری است برای تیم محبوبم

او درباره این تصمیم ارزشمند و انسان دوستانه اش که مورد توجه کاربران 
شبکه های اجتماعی هم قرار گرفت، می گوید: »این نذری است برای 
قهرمانی تیم محبوبم. امیدوارم که پرسپولیس قهرمان بشود و تعداد 
گل هایی هم که می زند بیشتر باشد تا ما بتوانیم بیشتر در انجام این کار 

خیر سهیم شویم.«
  یک گروه تحقیقاتی سر این داستان گذاشتم

»بهرنگ علوی« درباره واکنش ها به این تصمیم به خصوص از طرف اهالی 
رسانه و ورزشکاران هم می گوید: »سیل حمایت عجیب و غریبی که پای 
این ماجرا آمده است از پیش کسوت تان فوتبال بگیرید تا هنر و سینما، 
برایم باورکردنی نیست. قطعا ما می توانیم به برکت همین نیتی که کردیم 
و لطف آقا امام رضا)ع( که شامل حال ما خواهد شد، یک سری زندانی هایی 
را که به خاطر مبلغ کمی در زنــدان هستند، آزاد کنیم. من یک گروه 
تحقیقاتی سر این داستان گذاشتم، همه زندانی ها را هم نمی خواهم از 
تهران آزاد کنم، چند نفرشان از شهرهای کوچک هستند که طفلکی 
ها سر پرداخت مهریه یا نداشتن توانایی برای پرداخت چند قسط عقب 
افتاده یا پاس کردن چک و ... واقعا بی گناه در زندان هستند و شب یلدا 

در کنار خانواده شان نیستند. ما می خواهیم چنین افرادی را آزاد کنیم.«
  اسامی بسیار بزرگی پای کار آمدند

این بازیگر پرسپولیسی درباره اسامی افرادی که برای شرکت در این نذر 
زیبا اعلام آمادگی کردند، می گوید: »اسامی بسیار بزرگی در بین فهرست 
افرادی هستند که بعد از این توئیت به من پیام دادند که نمی توانم نام 
همه شان را بگویم چون شاید راضی نباشند اما همین قدر بدانید افراد 
زیادی اعلام آمادگی کردند تا در این عمل خداپسندانه بعد از قهرمان 
شدن پرسپولیس کمک کنند. بسیاری از دوستان بازاری ام که صاحب اسم 
و رسم هستند، پیغام دادند که ما پای این ماجرا تا آخرش هستیم. این لطف 

خدا بوده در حق من که چنین نذری بکنم.«
  من قطعا این کار را پیگیری خواهم کرد

او درباره این که اگر خدایی نکرده پرسپولیس قهرمان نشد، چه تصمیمی 
درباره نذرش خواهد گرفت، می گوید: »این را هم بگویم در صورتی 
هم که پرسپولیس قهرمان نشود، چون من این نیت را کردم و 
در مسیر وارد شدم، قطعا این کار را انجام خواهم داد و پیگیری 
خواهم کرد. در ضمن و بعد از قهرمانی، من چون می خواهم 
نتیجه این کار را اطلاع رسانی کنم که ما چه تعدادی زندانی را آزاد 
کردیم، چه تعدادی پای کار آمدند و ... ، آن موقع یک سری 
از این افراد خیر قطعا در روز اطلاع رسانی کنار من 
خواهند بود. بقیه هم اسامی شان را خواهم گفت 

و تشکر خواهم کرد.«
 دلم روشــن است که پرسپولیس قهرمان 

می شود
»بهرنگ علوی« در پاسخ به سوال آخر ما 
درباره استرس زیاد طرفداران پرسپولیس 
در زمان باقی مانده تا شروع بازی و اوضاع 
خودش هم می گوید: »بر خلاف بعضی ها، من 
خیلی آرام هستم، خیالم راحت است و دلم بسیار روشن 
است که ما و بقیه طرفداران پرسپولیس ان شاءا... فردا 
شب خوشحال خواهیم بود و تیم مان قهرمان خواهد 
شد. البته بازی مقابل این تیم کره ای که خط حمله خوبی 
دارد، سخت است اما دفاع اش بسیار شکننده است و این 

مسئله امید ما را زیادتر می کند.«

شاید امروز برای ما دشوار 
باشد تصور کنیم در زمانی 
نه چندان دور در بسیاری 
از کشورهای جهان، زنان 
از بسیاری از حقوق بدیهی که امروز از آن ها 
بــرخــوردار هستند، محروم بــوده انــد. به 
عنوان نمونه تا سال 1920 زنان در آمریکا 
و بسیاری دیگر از کشورهای جهان حق 
دادن رأی نداشتند. آن ها همچنین از انجام 
کارهای ساده ای مانند حفظ نام خانوادگی 
پدری شان،  حفظ شغل در هنگام بارداری یا 
رفتن به خرید بدون همراهی یک مرد، منع 
می شدند. در پرونده امروز زندگی سلام به 
تعدادی از محدودیت ها و ممنوعیت هایی 
پرداخته ایم که تا همین 100 سال پیش در 
بسیاری از کشورها درخصوص  زنان اعمال 

می شده است.

پرونده

داشتن حق رأی ، حفظ شغل هنگام بارداری، داشتن حساب بانکی و ... جزو ممنوعیت هایی است که تا همین 100 سال پیش در 
بسیاری از کشورهای اروپا و آمریکا در خصوص زنان اعمال می شده است

ممنوعه های عجیب برای زنان غربی!
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 خرید کردن بدون همراهی یک مرد
آیا به عنوان یک زن بالغ می توانید تصور کنید همیشه نیاز به همراهی یک مرد در مکان های عمومی به ویژه در 
بازارها و مکان های خرید و فروش داشته باشید؟ در قرن نوزدهم در بسیاری از کشورهای غربی چنین شرایطی 
وجود داشت. هنگامی که یک زن خانه را ترک می کرد، معمولًا انتظار می رفت مردی او را همراهی کند. این شرایط 

در اواخر دهه 1800 میلادی با ظهور فروشگاه های بزرگ تغییر کرد.
 اولین فروشگاه ها به طور خاص و ویژه ای برای خانم ها طراحی شدند تا مکانی امن برای گرد هم آمدن، معاشرت 
و البته خرید کردن آن ها فراهم کنند. چیزی نگذشت که دیگر مشاغل نیز خواستار این کار شدند و بسیاری از 
تئاترها و رستوران ها برای اولین بار شروع به باز کردن در های خود برای زنان بدون همراه کردند. با این حال، در 
بیشتر موارد این زنان متعلق به خانواده های با درآمد بالا بودند که از این آزادی های اضافه بهره مند می شدند. 
سرانجام در دهه 1920، بروز و ظهور فروشگاه های زنجیره ای توانست این شرایط را برای زنانی از همه اقشار 

جامعه ایجاد کند.

 مالکیت دارایی ها پس از ازدواج
تا سال 1848، زنان متاهل در بسیاری از کشورهای غربی و آمریکا  نمی توانستند مالک دارایی های 
خود باشند و همه دارایی های متعلق به زنان، صرف نظر از نحوه مالکیت آن، از نظر قانونی متعلق به 
همسرشان بود. در سال 1848، قانون مالکیت زنان متأهل در چندین کشور تصویب و در آن اعلام شد 

که یک زن متاهل به اندازه یک زن مجرد حق مالکیت و کنترل اموال خود را دارد.
 با تصویب این قانون، زنان متاهل برای اولین بار از این حق برخوردار شدند که مانند زنان مجرد، به 
عنوان مثال اجاره های خود را جمع آوری یا حق ارث خود را دریافت کنند؛ بعدها این قانون به عنوان 
الگویی برای کشورهای دیگر هم استفاده شد و تا سال 1900 قوانین مشابهی در  این کشورها به 
تصویب رسید. در نهایت در دهه 1920، زنان متاهل این حق را پیدا کردند که هرکاری می خواهند با 
دارایی های خودشان انجام بدهند و بعد از مرگ شان هم آن ها را برای هرکسی که می خواهند به ارث 

بگذارند.

 رای دادن

امروزه زنان می توانند به راحتی، رای خود را در صندوق بیندازند 
و سیاستمدار مد نظرشان را انتخاب کنند امــا در زمان های 
نه چندان دور یعنی حــدود صد سال قبل زنــان در بسیاری از 

کشورهای جهان اجــازه استفاده از این 
حق بدیهی را نداشتند. حق رأی زنان 

به معنی حق شرکت زنان در انتخابات، 
از مهم ترین رویــدادهــای تکامل اولیه 

بود.  ــان  زن حقوق  مدافع  جنبش های 
هواخواهان حق رأی زنان که سافروجت ها 

هم نامیده می شدند؛ کسب حق رأی را مقدمه 
مشارکت سیاسی زنان در جامعه می دانستند. در 
سال 1848 جنبش حق رأی زنــان در آمریکا به 
یک جنبش اجتماعی گسترده تبدیل شد. در سال 
189۳، نیوزیلند نخستین کشوری بود که حق رأی 

زنان را به رسمیت شناخت. 

  درخواست گذرنامه 
با نام خانوادگی خود

در دهه 1920 در کشورهای پیشرفته امروزی 
مثل آلمان، ایتالیا، آمریکا و ... درخواست صدور 
گذرنامه کار بسیار ساده ای بود البته در صورتی 
که شما یک مرد می بودید! برای مسافران زن، 
درخواست گذرنامه ممکن بود به خاطر نامی 
که زن از آن استفاده می کرد یا به دلیل این که 
قبلًا برای همسرش گذرنامه صادر شده بود، رد 
شود. زنان مجرد می توانستند برای درخواست 
گذرنامه به نام خودشان اقــدام کنند اما زنان 
همسرشان  بــا  مشترک  گذرنامه  یــک  متاهل 
دریافت می کردند که در آن به جای نام خودشان، 

نام »همسر«شان ذکر می شد.

 پوشیدن شلوار به جای دامن
شلوار زنانه امــروزه یکی از ملزومات پوشش خانم ها به شمار می آید اما در 
سال های گذشته زنان در بعضی از کشورها حق پوشیدن شلوار را نداشتند. 
تا اوایل قرن بیستم این لباس بیشتر توسط مردان پوشیده می شد تا این که در 
سال 1919 زنی آمریکایی به نام »لویزا کاپتیلو« به جای پوشیدن دامن های 
مرسوم آن زمــان، اقــدام به پوشیدن شلوار زنانه در ملأ عام کرد. این عمل 
کاپتیلو جرم خوانده شد و او  به خاطر این اقدام، به زندان رفت. هرچند بعدها 
قاضی اتهامات علیه او را رد کرد. در دهه 1960، »آندره کورژ«، طراح مد 
فرانسوی، شلوار بلند برای زنان را به عنوان مد لباس معرفی کرد و به تدریج 
قوانین ممنوعیت پوشیدن شلوار توسط دختران و زنان و در مدارس، محل 
کار و رستوران ها ازبین رفت. درنهایت در سال 1970 پوشیدن شلوار توسط 
خانم ها به مد سال تبدیل و بالاخره شلوار زنانه در بسیاری از جوامع به عنوان 

لباس پذیرفته شد.

 داشتن حساب بانکی 

50 سال پیش در بسیاری از کشورهای جهان از جمله آمریکا و کانادا زنان 
به عنوان یک سرمایه گذار پرخطر از سوی بانک ها در نظر گرفته می شدند. 
این شرایط تا سال 1974 ادامه داشت. در سال 1975 با تصویب قانونی 
در آمریکا زنان این کشور از این حق برخوردار شدند که یک حساب بانکی 
به نام خودشان باز کنند اما حتی پس از تصویب این قانون هم  زنان متاهل 
برای داشتن کارت اعتباری نیاز به امضای شوهرانشان داشتند و زنان مجرد 
برای درخواست وام یا صدور کارت اعتباری به نام خودشان نیازمند امضای 

پدرانشان بودند حتی اگر درآمدشان بیشتر از پدرانشان می بود.

  حفظ نام خانوادگی پدری بعد 
از متاهل شدن

امــروزه بسیاری از زنان پس از ازدواج بنا به میل خودشان نام خانوادگی 
پــدری شــان را حفظ می کنند امــا ایــن کــار در گذشته های نه چندان دور 
می توانست برای آن ها پیامدهای جدی در پی داشته باشد. اگر یک زن 
نام خانوادگی شوهرش را بر خود نمی پذیرفت، برخورد خوبی از سوی جامعه 
با او صورت نمی گرفت. به عنوان مثال کارفرمایان از دادن دستمزد به او 
خـــودداری می کردند و حتی 
دادن رای نیز بــرای او ممنوع 
می شد. به عنوان مثال در آمریکا 
تا سال 1970 نام خانوادگی 
زن به اجبار به نــام خانوادگی 
شوهرش تغییر می یافت. اوایل 
دهه 70 در  قوانین این کشور 
عــنــوان شــد زن پــس از ازدواج 
آزاد اســت اگــر بخواهد نامش 
شوهرش  نام خانوادگی  به  را 

تغییر دهد.

 حفظ شغل هنگام بارداری
تا سال 1978 حمایت های قانونی خاصی برای مادران شاغل و زنان باردار در 
کشورهای جهان وجود نداشت، به همین دلیل زنان در دهه 1920 بعد از تشکیل 
خانواده معمولا با بیکاری روبه رو می شدند. بسیاری از کارفرمایان بارداری را برای 
بهره وری شغلی مضر می دانستند و زنان را قبل از موعد مقرر از کارشان اخراج می 
کردند. درنتیجه برخی از زنان شاغل مجبور بودند برای پنهان کردن بارداری شان 

مختلفی  شیوه های  به 
ــد. در  ــ ــون ــ مـــتـــوســـل ش
کشورهای  از  بسیاری 
اروپـــــایـــــی بــــه شــکــل 
حیرت آوری زنان حتی تا 
سال 1995 از هیچ گونه 
حق قانونی برای گرفتن 
ــان  ــ ــم ــ مـــرخـــصـــی زای

برخوردار نبودند.

 شرکت زنان در المپیک
اگر از طرفداران قهرمانان ورزشی به ویژه ورزشکاران زن هستید، شاید 
برایتان غیرقابل تصور باشد که زمانی در گذشته نه چندان دور زنان 
نمی توانستند در مسابقات المپیک به رقابت بپردازند. در مسابقات المپیک 
دوره جدید که برای اولین بار، 112 سال پیش یعنی در سال 1896 در 
آتن پایتخت یونان برگزار شد، هیچ زنی حضور نداشت. در دوره بعدی 
مسابقات)سال 1900( که در پاریس برگزار شد فقط 11 زن در میان هزار 
مرد حضور داشتند که کمتر از ۳ درصد از ورزشکاران را تشکیل می دادند. 
این امر عمدتاً به این دلیل بود که فقط امکان شرکت در پنج رشته از رشته 
های ورزشی برای زنان فراهم بود. در آن زمان بسیاری از اعضای کمیته 
بین المللی برگزاری بازی های المپیک با حضور زنان مخالفت می کردند. 
به تدریج، رشته های ورزشی بیشتر و بیشتری در های خود را به روی زنان 
گشودند. در نهایت در طول صد سال گذشته با تلاش زنان ورزشکار، حضور 
آنان در المپیک از امری غیرعادی و ممنوع به موضوعی طبیعی همراه با کسب 

موفقیت و افتخار تبدیل شد.

 پرداختن به حرفه وکالت

زنــان انگلیسی تا سال  1919 از پرداختن به حرفه 
وکالت منع می شدند. طبق قانونی که در قرن 16 
حق  ــان  زن رسید،  تصویب  به  انگلستان  در  میلادی 
پرداختن به حرفه وکالت را نداشتند. سیصد سال بعد 
یعنی در سال 191۳ سه دادگاه تجدید نظر در انگلیس 
بر این اساس که »هیچ زنی تاکنون وکیل نبوده است« 
از تجدید نظر در این  ماده قانونی و دادن حق وکالت به 
زنان امتناع ورزیدند. تا این که در سال 1919 با به اجرا 
درآمدن قانون )حذف( رد صلاحیت جنسیتی، زنان 
فرصتی را که مدت ها از آن ها سلب شده بود به دست 
آوردند و توانستند به عنوان وکیل مدافع عمل کنند. 

در آمریکا اما زنان تا سال 1971 نمی توانستند در 
زمینه های حقوقی فعالیت داشته باشند. در این سال 
یک دیوان عالی در این کشور، قانون منع اشتغال 
زنان به مشاغل حقوقی را لغو کرد و پرداختن به این 

مشاغل برای زنان آزاد شد.


